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Utarbeidet av Gamle3Hus v/Roger Knutsen (Laft & Bygg as)         
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har erstattet en likedan som de eldre eller om denne er montert i 
tillegg. Det ble også på et senere tidspunkt bekreftet med foto 
funnet av tømrer Øyvind Tyse, at bjelkene var montert allerede på 
30-tallet.   

Det er lite trolig at arkitekten her ikke har vurdert bruk av strekkstag i 
en bygning som dette. Schak Bull & Søn var et vel ansett firma som i 
1920 hadde drevet i 40 år. Mange store bygg hadde før dette blitt 
oppført i Bergen under firmaets ledelse, og Jens Bull hadde over 10 
år bak seg som praktiserende arkitekt. 

Dersom man på langsnittet av bygningen markerer jernbjelkene, så 
tegner det seg et system. (Se vedlegg 1 & 2). 

  Vedlegg 1 

 

 Vedlegg 2 

 

 

 

 

 

 

Bjelkeplassering kan i utgangspunktet se litt usystematisk ut 
nedenfra salen på grunn av at vinduenes plassering ikke 
korresponderer sentrisk i rommet og heller ikke med lyskassen. Men 
bjelkene korresponderer (sånn noenlunde) med hovedbinderene 
som har størst behov for strekkstag. En på hver side av den 
midterste, og en til hver av de neste. 
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Når jernbjelkenes innfesting i toppramme ble synlig etter div. 
avdekking av overflater, så viser det seg at disse er trolig montert 
innenfra, etter at toppramme er montert. Det er grov utskjæring 
med klaring for bevegelsemulighet som vil være nødvendig ved 
innvendig montering. Utførelse bærer preg av stor unøyaktighet og 
hastverk. Sammenfelling av toppramme og takbindere har derimot 
nøyaktige tilpassinger og er tydeligvis utført på forhånd med tanke 
om demontering og sammenmontering på rett sted senere. 
Innfesting av jernbjelkene med utvendig tverrstag/kile er også 
underdimensjonert. Disse har blitt trukket flere centimeter inn i 
treverket. Kiler på H-bjelken er derimot nærmest løse, noe som 
bekrefter teorien om senere montering av denne. Festepunktet for 
de eldre jernbjelkene er vist på skissen (Vedlegg 3 & 4) og foto. 

 

 

 

 

 

 

  Vedlegg 3 Vedlegg 4 
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Besiktigelse etter avdekking viser også at stolper er hugget av på 
en måte som kan tyde på at det har oppstått problemer i 
byggeperioden. (Vedlegg 5). 

 

 

 

 

 

 

 Vedlegg 5 

 

Dersom vi skal prøve å sette dette inn i en sammenheng så vil det 
være naturlig å se nærmere på hvilken rekkefølge bygningen er 
satt sammen. Hovedbindere kan ikke monteres sammen liggende 
på gulvnivå og reises opp som grinder i et grindverksbygg med 
ferdigmontert avstivings-beslag mellom taksperr og stolpe. Da vil 
toppramme måtte tres inn mellom overkant stolpe og underkant 
takbinder etter reising av hovedbindere. Hakk for stål må da 
skjæres i toppramme under montering av denne. Dimensjoner og 
tyngde ville også skapt en del utfordringer. En enklere metode ville 
være å reise stolpene med midlertidig avstiving, montere 
plankevegg og deretter legge opp toppramme. Fra 
arbeidsplattform etablert på veggene kan deretter takbindere 
monteres og reises på en sikrere og mindre resurskrevende måte. 
Plankeveggen ville på denne måten fått trykk ovenfra og bli 
diagonalstiv. Deretter ville det først være mulig å montere 
avstivings-beslag på stolper/takbindere. (Vedlegg 6-9). 
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5.1 Skisser og informasjon i forkant. 

 

Under demontering av overflater som kan være stabiliserende for bygningen 
er det gitt anbefaling om å avvente remontering av taktekking. Vekt på tak 

bør reduseres i den grad det er mulig inntil bygningen er kommet tilbake i 
posisjon. Det er også foreslått sikring av stolper for hovedbindere for å motvirke 
videre utpress fra innvendig 3” plankevegg under opprettingsprosess samt ved 

fjerning av utvendig kledning. 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Vedlegg 37) 
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